
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

5901961/JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ (TÉCNICO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
57202771/JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO (TÉCNICO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
5499119/KATIA CILENE FARIAS ROCHA (TÉCNICA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
57190527/LAIRSON DA CUNHA FARO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
22/09/2014
5523150/MÁRCIA DE MIRANDA CORREA (TÉCNICA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
5901256/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA (TÉCNICO) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
5774276/ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO (TÉCNICO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
6320945/RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES (TÉCNICO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
80845357/SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES (TÉCNICO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (GERENTE 
DE EVENTOS) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
22/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745943

Portaria: 359/2014
Objetivo: Conduzir servidores e técnicos desta secretaria que 
irão participar e coordenar a Fase Estadual do “VIII Jogos 
Abertos do Pará”
Fundamento Legal: lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
5902807/ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN (MOTORISTA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014
5912567/RUBEM DE ALENCAR DALUZ (MOTORISTA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745984

PORTARIA Nº 353/2014-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014 A 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando 
o Memo. 33/2014 - Setor de Licitação, RESOLVE: Designar a 
servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, Técnica em Gestão Pública, 
matrícula 54185354 como Pregoeira desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer/SEEL. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO. II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
SETEMBRO DE 2014. RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de Esporte e Lazer 

CONTRATO Nº 35/2014 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746072

Contrato administrativo nº 35/2014 – Oriundo da dispensa de 
licitação nº 30/2014.
Valor total R$ 2.668,00 (dois mil, seiscentos e sessenta e oito 
reais)
Objeto: Aquisição de um notebook, tudo conforme especifi cações 
contidas nos autos do Processo Administrativo n°2014/199507.
Data de assinatura: 18/09/2014
Início da vigência: 18/09/2014
O prazo de vigência do presente contrato será de 30 (trinta) dias 
corridos para produtos nacionais e até 90 (noventa) dias para 
produtos importados a contar da assinatura deste contrato.
Orçamento: Funcional Programática: 081012712212974534e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
PI: 0000004534e
Contratado: Razão Social: RICARDO DE SOUZA MONTEIRO 
– ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPNJ sob o 
nº.11.027.186/0001-99, estabelecida na Trav. WE, nº 62 – Letra 
A  – Coqueiro – Belém/Pará, telefone: (91) 33527394 e (91) 
81933641.
Ordenadora de despesas: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO,  CPF/MF 637.583.772-34

NOMEAÇÃO DE FISCAL - CONTRATO Nº 35/2014 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746103

PORTARIA Nº 357 - SEEL, de 2014
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5911911/1, para fi scalizar o contrato administrativo nº 
35/2014, fi rmado entre esta Secretaria e a empresa Ricardo de 
Souza Monteiro - ME – oriundo do processo administrativo nº 
2014/199507 - tomando todas as providências necessárias para 
a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de Setembro de 
2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746206

Portaria: 347/2014
Objetivo: Fiscalizar o convênio 51/2014.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746216

Portaria: 361/2014
Objetivo: Assessorar os servidores desta SEEL.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
529569/GILMAR AMARAL CHAVES (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745802

Contrato: 85
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada para confecção 
de 30(trinta) estantes (“totens”) de partitura, de acordo com as 
especifi cações, quantitativos e outras peculiaridades, constante 
no anexo I (termo de referência), do ato convocatório e 
vinculado, também, à proposta comercial da empresa contratada 
apresentada no certame, que passam a fazer parte integrante 
deste instrumento independentemente de transição.
Valor Total: 47.999,70
Data Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 18/09/2015
Pregão Eletrônico: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ACS ARTE CRIAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Cap Gustavo, 4300
CEP. 60120-140 - Fortaleza/CETelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745808

Contrato: 80
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material hidráulico para manutenção 
corretiva das encanações da caixa d´agua do parque da 
residência, de acordo com as especifi cações, quantitativos e 
outras peculiaridades constante no anexo I(termo de referência).
Valor Total: 13.182,56
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 13/11/2014
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
Endereço: R Luiz A Senior, 635
CEP. 89031-300 - Blumenau/SCComplemento: galpao 001
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745812

Contrato: 84
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de passagens rodoviárias e fl uviais para 
atendimento das atividades e programação anual da Secretaria 
de estado de Cultura.
Valor Total: 10.000,23
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 17/09/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43 b
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745843

Contrato: 83
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução de obras e serviços relativos à reforma do forro 
do camarim e banheiro do teatro gasômetro, no município de 
Belém/pa, compreendendo o fornecimento dos materiais, mão 
de obra com leis sociais, equipamentos, impostos e taxas, assim 
como todas as despesas necessárias à completa execução da 
obra pela empresa contratada de acordo com as especifi cações, 
quantitativos e outras peculiaridades constante no anexo I.
Valor Total: 13.640,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 17/11/2014
Pregão Eletrônico: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134068000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MORADA ENGENHARIA
Endereço: R Municipalidade, 1898
CEP. 66050-350 - Belém/PAComplemento: SALA A
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745926
PORTARIA Nº 431 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Fabio Douglas Castelo de 
Santana 80845880/1

Auxiliar 
Operacional Excelente 370351/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 02 de setembro de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746398

Convênio: 26
Exercício: 2014
Objeto: mútua cooperação entre os convenentes, objetivando 
a realização do projeto “Pedaços da Vida”, em consonância com 
o plano de trabalho apresentado pela convenente.Sendo R$ 
130.000,00 repasse da SECULT, e a título de contrapartida, será 
prestado pelo CONVENENTE o valor de R$ 6.842,10.
Valor Total: 136.842,10
Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 26/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PAIS E FILHOS
Endereço: R Dois de Junho, 122
CEP. 66077150 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746559

Portaria: 465-12.09.14
Objetivo: Executar a Feira Pan-Amazônica no município, que 
consiste em uma ação da VXIII Feira Pan-Amazônica do Livro. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (Diretor de Cultura) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


